Mine Gunstige Herrars

Ödmjuke tjenare

ELIAS R. BERGSTADIUS.

HYPOMN. I.

**B**. HENRICUM ex Anglia ortum, qui pedum Episcopatus Upsaliensis biennium ante obtinuerat, quam Svetiæ Regem, ERICUM SANCTUM, ad nostras oras comitabatur, primo inter Finlandiæ Episcopos loco numerat Rey. Episcopus Aboensis D. PAULUS JUSTEN. Verum quidem est, quod Præful hic Upsaliensis ad Finlandiam pervererit, & quod tam argumenta quam tormenta, pro feroci istius tempestatis genio, adhibuerit, ut majores nostros ad Christianam perduceret Religionem; unde tamen non sequitur, quod ipse Episcopatum sibi heic constituerit. Obtinuerat enim iam antea Episcopatum Upsaliensem, ceu modo dictum est, qui inter lautissimos semper habitus fuit, & vix credi potest, tantam ipsius fuisse modestiam aut opum contemnum, ut hunc cum novo Episcopatu Aboensi, si eundem instituerit, commutaverit? Conjicere quis posset, quod difficilem hanc expeditionem cruciatam ideo suscepit, ut Diocesenos suæ promœria ultra Finlandiam ad Holmgardiam usque extenderet. Cui autem opinioni refragatur Pontificis Romani ALEXANDRI III Bulla, data primo Archi-Episcopo Upsaliensi Ap. 1163, in qua inter ceteros Episcopatus, qui novo Archi-Episcopo subjecti fuerunt, nulla Episcopatus Aboensis fit mentio (*a*). Palmarium autem contra allatam JUSTENI sententiam argumentum censemus, quod, quamvis Historici multum inter se dissentiant in anno memoratae expeditionis definiendo,

niendo (*b*), inter se tamen convenient, quod B. Henricus vix ultra sex menses in Finlandia fuerit, antequam occisus sit; quo brevi ac turbulentu tempore nec res Ecclesiasticas heic ordinare, nedum Episcopatum constitutere potuit.

(*a*) Vid. Nob. Oernbjelmi *Histor. Ecclesiast. Sviogoth.* *Libr. IV. Cap. V.* p. 482. (*b*) Vid. *MESSENIH Chron.* *Episcop.* p. 116. PAULUS JUSTEN in Chronicu cit. existimat, B. Henricum An. 1150 in Finlandiam pervenisse, & in sequente hyeme occisum fuisse. Cui adstipulantur *LOCCENIUS Histor. Svec.* p. 76. *JUSLENIUS* in *Dissert. de Aboi Veteri & nova.* p. 36. aliquie. *OERNHJELM* vero *Libr. cit. Cap. IV.* §. 4. p. 462. putat, Regem ERICUM An. 1157 expeditionem in Finlandiam suscepisse, a quo paullum discedit *PERINGSCHJÖLD* in *Monum. Ulleråker,* *Cap. IX.* p. 127. expeditionem hanc An. 1156 suscepit, & HENRICUM Episcopum anno sequenti interfectum fuisse tradens. Cui adsentitur *RHYZELIUS* in *Episcop. Tom. I.* p. 27. perhibens, HENRICUM die 15 Augusti 1156 Upsaliæ consecratum, & die 17. Januar. 1157 occisum fuisse. Has autem componere litteres, non nostri est instituti.

## HYPOMN. II.

Sicut de truculento mortis genere, quo B. HENRICUS occupavit, omnes inter se convenient Historici; ita de causa cædis valde discrepant. Auctor Chronicu cit. potissimum credit Legendæ de ipsius sic dicto martyrio conscriptæ, quæ perhibet, quod Nobilis quidem Fennus, *LALLI* nuncupatus, ipsum obtruncaverit ob cibum uxori vel ancillæ GERTRUDI eruptum, triplum licet pretium ejus loco solvisset, ne quid gratis acciperet (*a*). Alii autem annales produnt, B. Henricum fuisse

se occisum propter severorem disciplinam Ecclesiasticam, qua dictum LALLIUM ob homicidium commissum coercere voluit (b). Sed neutro in casu excusari potest hic Praesul. Fores enim absentis domini perfringere & sibi sumere, quod necessarium est, non ferret facile Christianus, nedum tanta mansuetudo exspectati potuit a feroce homine gentili, quamvis multiplum rei ablatae pretium confessim, uti dicitur, solverit? Praterea quis ille fuerit, quem occidisse Lallius prohibetur, non constat; attamen vel is erat ex comitatu Regis ERICI, in quem igitur jure belli usus est Lallius, siquidem ERICUS omnibus Fennis, Christianam Religionem recipere detrectantibus, bellum indixerat, vel ex ipsis fuit Fennis, idemque aut ad Christiana sacra conversus, quem, ut haereticum, capitibus poena dignum judicavit Lallius, aut Ethnicus, sed talium nulla cura tangebantur Episcopi Romani, qui flumina sanguinis gentilium effundere nulli dubitarunt. Probabile igitur est, utramque rationem in excusationem B. HENRICI fuisse fictam, veramque esse, quod sacerdotes ob crueltas & plane immanes hominum conversiones, ea tempestate adeo fuerint exosi, ut populi ad Episcopi nomen non minus tum, quam Romani quondam ad Hannibal's exhorruerint, illisque paria rependerre studuerint; id quod B. Henrico, per inculta loca soli atque inermi ambulanti, sine ulla illius prævia culpa contingere potuit.

(a) Vid. HASSELQUIST in *Rosa orbis Arcticus* p. 30. 31. & *Auctor Chronicus Finlandicus apud NETTELBLADIUM in Schved. Biblioth. Tom. I. pag. 114.* (b) Vid. BENZELII *Monument. Ecclesiastic.* pag. 34. aliosque. (c) Vid. Istr. ERLANDI *Vit. S. ERICI Cap. VI.*

## HYPOMN. III.

Sunt, qui existinant sub nomine B. Henrici cūsos fuisse Aboæ numos, Imperium Svio-Gothicum administrante *STENONE STURE*, Seniore; qualem numum in Thesauri sui Tab. XII exhibit Cl. *BRENNERUS*. In parte adversa occurrit scutum, intra quod cernuntur tres coronæ, Regni Svetlici insigne, cum Epigraphe: SCS. HEINRICUS. E. B. uti legit Brennerus, quæ ultimæ litteræ E. B. ex ipsius opinione significant Episcopum Britannum. In aversa autem parte cernitur *A* Coronatum cum inscriptione: *MONETA ABOSIENSIS* (forte *AROSIENSIS*). Enimvero nec E. B. significare possunt *Episcopum Britannum*, quo munere Henricus nunquam in Patria sua functus fuit, nec littera *A* est ejus generis, quo *Abo* designari solet, sed *AROSIA*; nam si probe inspiciatur, non est simplex *A*, sed AR. Quæ cum ita sint, & quum numus hic a peregrino artifice sit confectus, qui ERICI nomen in Heinrici commutavit, probabile est, inscriptionem allatam æquivalere ordinariæ S. ERICUS S. R. scilicet E Monachali pro S atque B pro R ob exiguum characterum differentiam positis.

## HYPOMN. IV.

Secundo inter Episcopos Aboënses loco memorat Chronicon Justeni *RODOLPHUM*, natione Vestro-Gothum, quem Curlandi secum in Patriam abduxerunt, & paullo post occiderunt. Sed quum Episcopatus Aboæ nondum fuerit constitutus, ceu mox patebit, verisimile est, quod Archi-Episcopus Upsaliensis Rodolphum ceu præconem huc miserit, ut collapsas res Christianas restitueret; quam sententiam fovit quoque Cel. Professor & Cancell. Reg. Consiliarius b. m. SCARIN (a). Quid? Quod nullam hujus

hujus Episcopi mentionem faciat OERNHJELM in Histor. Eccles. Interfectus autem dicitur in *Curoma*, uti habet Chronicō eit., id est in Curlandia, cuius incolæ An. 1173 irruptionem in nostras oras fecerant (b).

(a) Vid. *RHYZELII Episcopose. Tom. I.* p. 387. (b) Vid. *SPEGELS Histor. Eccles.* p. 387.

### HYPOMN. V.

Tertius Finlandiæ Episcopus citatur FOLQUINUS, natione Svecus (a): qui vero primus in his oris fuit Episcopus, siquidem in Epistola Abbatis Cellensis ad Regem Svetiæ data vocetur Dominus FULCO Episcopus (b). An Canonicus Upsaliensis antea fuerit, uti habet nostrum Chronicō, dubitari potest, quum in Epistola modo citata appelletur Monachus Cellensis. Pergit Author Chronicī: *Non compertum est, quamdiu sedes Episcopalis vacaverit post Martyrium B. Henrici, aut quot annis isti duo sequentes fuerint in Episcopatu.* Sed quum B. Henricus An. 1151 vel An. 1157. occubuerit (Hypomn. I.) & Folquinus post cædem Rodolphi An. 1180 circiter pedum Episcopale obtinuerit, dubium, quod moyetur, facile dispaleſcit. Præterea Folquinus hic non confundendus est vel cum FOLCONE, Archi-Episcopo Upsaliensi (c), quippe qui nostro fuit multo recentior, nec cum Esthonum Episcopo FOLQUINO, qui eadem tempestate vixit, & de quo valet, quod adjutorem in prædicando Evangelij habuerit NICOLAUM, Monachum Stavangriensem (d). Denique in dicto perhibetur Chronicō, quod Rutheni An. 1193 Aboam incendio devastaverint. Fuisse heic loci ab antiquissimis retro temporibus emporium, Fennice Turku, quo nomine a nostris tibis etiamnum designatur Aboa, nemo dubitat; sed urbem

bem nostram tunc fundatam aut exstructam esse, nullis idoneis probari potest argumentis. Profecto si hoc verum esset, nulla subesse videtur ratio, quare non in urbe nostra potius, quam in paroecia Rendämäkensi, considerint Episcopi Aboënses, qui tutiorem in illa, quam in hac, degere potuissent vitam.

(a) Forte hic quoque natione Vestro-Gothus erat. Sicut enim altas in Vestro-Gothia radices jam tum egerat Christiana Religio; ita non infrequens fuit, ut juvenes Westro Gothicæ Bremam sèpius proficiscerentur, in Religione Christiana ipsi primum instituendi, & alios cives in eadem postmodum instituturi. (b) De Folquinno Epistolas plures ab Abbe Cellensi scriptas vide apud *VASTOVIUM in Vit. Aquil. Edit. Colon.* (c) Conf. *OERNHJELMII indic. Histor. Eccles. voc. Folquinus, & RHYZELII Episcop. Tom. I. p. 34. 35.* (d) Vid. *OERNHJELMI Vit. Penti DE LA GARDIE p. 73.* Diversas utique personas fuisse hos Folquinos, vel inde apparet, quod Episcopi Aboënsis successor fuerit *Thomas*, sed Ethonum Episcopo successerit *Julius*, vid. *OERNHJELMII loc. cit.*

## HYPOMN. VI.

Ad *THOMAM*, Episcopum Aboënsim, natione Anglum (a), Epistolam An. 1220 scripsit Pontifex Romanus, *HONORIUS III*, in qua prohibet, ne quis Fennorum cum Ethonibus aliisque vicinis populis commercia, quæ victum & alias res necessarias concernunt, exerceret, ut sic feroce has gentes substractione mercimonii ad meliorem reduceret frugem (b). Quid hinc factum sit, Historia ejusdem temporis satis edocet. Scilicet populi hi, indigne ferentes, tum quod Svethiæ Reges

ges cruciatas expeditiones, hortatu in primis Episcoporum (*c*), in illorum terras susciperent, & præliis victos vel occiderent, vel ad novam Religionem suscipiendam strictis gladiis cogerent, tum quod nemo Fennorum commercia proficia atque necessaria cum illis exercere amplius auderet; contractis igitur copiis Rutheni atque Curlandi in Finlandiæ littora crebras fecerunt expeditiones, vi extorturi, quod honesta ratione impetrare non possebant. Et quum immanitatis spicula in caput Episcopi præcipue dirigirentur, hic rebus suis in turbido, quantum fieri posset, consulturus, Visbyam Gothlandiæ urbem sese contulit, ubi An. 1248 vitam cum morte commutavit. Dum in Finlandia fuit, Capellano suo *WILHELMO*, itidem Anglo, concessit prædia quædam in Parœcia Masko, nec non dimidiā insulam Taipela dictam, uti ex litteris ejus scriptis in Parœcia Nousis An. 1234 constat (*e*). Ipsi quoque Pontifex *GREGORIUS IX* veniam concessit delubra paganorum & lucos, quorum in Christianis sacris nullus erat usus, sibi vindicandi (*f*). Nisi autem fallimur, Episcopus hic Thomas inter martyres perperam a nonnullis refertur, nisi incruentos dari ac dicere velimus eos, qui ad stabiliendum potestatis Hierarchicæ fastigium Regibus ac Principibus præpostera pietate ac periculo vitam suam exposuerunt. Nec si bī constat opinio *OERNHJELMI* (*g*), qui existimat, hoc tempore & sub Episcopi hujus auspiciis Cathedralem Ecclesiam a Råndåmäki Aboam fuisse translatam. Quum enim lapicidae & fabri murarii in ædificando Templo Upsaliensi hac tempestate occupati fuerint, & templum Aboense eandem plane formam ac genus structuræ exhibeat, verosimile est, hoc multo serius ab eisdem Artificibus fuisse perfectum (*b*); quo facto dicta demum translatio peragi potuit.

(a) De Anglorum cum Svecis commerciis & de zelo illorum in propaganda Religione Christiana per Scandiæ oras, vid. *PERINGSCHÖLDII Monum. Upland. Tom. I.* p. 107. seqq. (b) Vid. *Epistolam banc in OERNHJELMI Histor. Ponti DE LA GARDIE pag. 28.* (c) Vid. *OERNHJELMI Histor. modo cit. p. 75.* (d) Scilicet hoc tempore Tattari subjugarunt vicinum Holmgardia regnum, quare mirum non est, ab infesta gente infestatas fuisse nostras oras. (e) Vid. *SPEGELS Bevis til Biskops-Chrōnikan p. 158.* (f) Vid. *SPEGELS Libr. cit. p. 154.* (g) Vid. *OERNHJELMI Histor. Eccles. p. 491*, ad quam opinionem inductus videtur litteris Pontificis Romani *GREGORII IX*, datis Perusii d. 23 Januar. 1226. (h) Vid. *PERINGSKHÖLDII Monument. Upland. Tom. I.* pag. 13.